ATA Nº 6/CONCUR/UFFS/2021

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR (CONCUR) DA
UFFS

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta
e  cinco  minutos,  através  de  videoconferência  pela  plataforma  Cisco  Webex  Meetings,  foi
realizada a 5ª Sessão Ordinária do Conselho Curador (CONCUR), da Universidade Federal da
Fronteira  Sul  (UFFS),  presidida  pelo  conselheiro  Alcindo  Oliveira  Lopes.  Fizeram-se
presentes  à  sessão  os  seguintes  conselheiros:  Representantes  docentes:  Evandro  Pedro
Schneider (Campus Cerro Largo) e Sandra Maria Wirzbicki (Campus Realeza) e Lucimar Maria
Fossatti  de  Carvalho  (Campus Passo  Fundo).  Representantes  técnicos-administrativos  em
educação: Laucir Gerson Bretkreitz (Campus Erechim), Elise Cristina Eidt (Campus Chapecó),
Rodrigo Celso Gheno (Campus Chapecó) e Anderson Ivan Nava (Campus Laranjeiras do Sul).
Representantes  discentes: Leandro Gomes  Moreira  Cruz (Campus Chapecó),  Ralf  Amaral
Santos  (Campus Passo  Fundo)  e  Gabriel  Vani  (Campus Passo  Fundo).  Representantes  da
comunidade regional: Angelita Bays (Conselho Regional de Administração), Everton Alberto
Bortolotto (Sindicato dos Contabilistas de Chapecó e Região) e Eduardo Angonesi Predebon
(Conselho  Estratégico  Social).  Participaram  da  sessão  os  conselheiros  suplentes,  no
exercício da titularidade: João Paulo Peres Bezerra representante docente (Campus Erechim),
Evandro  Bilibio  (Campus Laranjeiras  do  Sul).  Não  compareceram  à  sessão  e  não
apresentaram justificativa: Gelson Moser  Aguiar  da Silva Moser e  Kelly Cristina Benetti
Tonani  Tosta  (Campus Chapecó).  Após  a  conferencia  de  quórum,  o  presidente  iniciou  o
expediente  com  a  apreciação  da  Ata  da  4ª  Sessão  Ordinária  de  2021,  que  foi  aprovada.
Comunicações da mesa: A Secretaria dos Órgãos Colegiados comunicou sobre o crescente
número de processos para designação de relatoria, cerca de 33 até o momento, e registrou que
haverá  apenas  uma  sessão  ordinária  prevista  para  este  ano;  apesentou  os  pedidos  de
desligamento dos conselheiros que foram eleitos para o CONSUNI: Anderson André Genro
Alves  Ribeiro,  Guilhermo Romero,  Anderson Spohr  Nedel,  Renata  dos  Santos  Rabello;  da
solicitação  de  desligamento  do  conselheiro  João  Paulo  Peres  Bezerra  por  assumir  a
Coordenação  do  Curso  Geografia  -  Bacharelado;  e  do  conselheiro  suplente  do  Conselho
Regional  de  Administração,  Sirlomar  Clauber  Zeni.  Registrou,  ainda,  que  foram  enviados
ofícios  solicitando  a  indicação  dos  novos  membros.  Não  havendo  mais  comunicações,  o
presidente passou para a Ordem do Dia: 2.1 Posse Conselheiros: Lucimar Maria Fossatti de
Carvalho  docente  suplente  Campus Passo  Fundo  e  Gabriel  Vani  discente  suplente  Campus
Passo Fundo. O presidente empossou os conselheiros presentes, e os faltantes serão empossados
na  próxima  sessão.  Os  empossados  fizeram  uso  da  palavra,  agradeceram  a  acolhida  e  se
colocaram à disposição do Conselho.  2.2  Processo nº 23205.102950/2018-12 – Prestação de
contas do Projeto” Deserto:  cronótopo da guerra biopolítica” – Prof.  Fábio Feltrin de
Souza.  Análise  do  parecer  nº  12/CONCUR/UFFS/2021,  da  conselheira  Angelita  Bays: a
relatora  apresentou  seu  parecer  e  manifestou  voto  favorável  à  aprovação.  O  presidente
questionou se havia consenso no acolhimento do parecer, não havendo manifestações contrárias,
o parecer foi  aprovado.  2.3 Processo nº  23205.106493/2019-16 – Prestação de Contas do
Termo  de  Outorga  referente  ao  Projeto  "Avaliação  de  diferentes  pré-tratamento  em
resíduos de frutas visando a produção de etanol de segunda geração” - Edital 459/2019 –
Profa.  Helen  Treichel.  Análise  do  parecer  nº  24/CONCUR/UFFS/2021,  do  conselheiro
Anderson Ivan Nava: o relator apresentou seu parecer e manifestou voto favorável à aprovação.
O  presidente  questionou  se  havia  consenso  no  acolhimento  do  parecer,  não  havendo
manifestações  contrárias,  o  parecer  foi  aprovado.  2.4 Processo  nº  23205.106606/2019-75 -
Prestação de Contas do Termo de Outorga referente ao Projeto "Avaliação do perfil de
metabólitos secundários de Lantana fucata Lindl. (Verbenaceae) submetida a solo com

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

excesso  de  cobre”  –  Edital  881/2019  –  Profa.  Nessana  Dartora.  Análise  do  parecer  nº
25/CONCUR/UFFS/2021,  do  conselheiro  Rodrigo  Celso  Gheno: o relator  apresentou  seu
parecer e manifestou voto favorável à aprovação. O presidente questionou se havia consenso no
acolhimento do  parecer,  não  havendo manifestações  contrárias,  o  parecer  foi  aprovado. 2.5
Processo nº 23205.102881/2018-39 - Prestação de Contas do Termo de Outorga referente
ao Projeto “Avaliação dos fatores de risco cardiovascular em pacientes obesos que fazem
exercício” – Edital 1010/2018 – Profa. Debora Tavares de Resende e Silva. Na análise do
parecer nº 26/CONCUR/UFFS/2021, da  conselheira Elise Cristina Eidt: a relatora apresentou
seu  parecer  e  manifestou  voto  favorável  à  aprovação.  O  presidente  questionou  se  havia
consenso  no  acolhimento  do  parecer,  não  havendo  manifestações  contrárias,  o  parecer  foi
aprovado. 2.6 Processo  nº  23205.102843/2018-86  -   Prestação  de  Contas  do  Termo de
Outorga  referente  ao  Projeto  “Modelagem matemática  para estimar a  interferência  e
determinar o nível de dano econômico de plantas daninhas em centeio” – Edital 1010/2018
–  Prof.  Gismael  Francisco  Perin. Análise  do  parecer  nº  27/CONCUR/UFFS/2021,  do
conselheiro Adelmir Fiabani: o relator apresentou seu parecer e manifestou voto favorável à
aprovação. O presidente questionou se havia consenso no acolhimento do parecer, não havendo
manifestações  contrárias,  o  parecer  foi  aprovado. 2.7 Processo  nº  23205.102860/2018-13 -
Prestação  de  Contas  do  Termo  de  Outorga  referente  ao  subprojeto intitulado
“Embalagens  de  armazenamento  no  processamento  minimio  de  bób  “C b  á  T  k  b  ”
oriundas de sistema de cultivo orgânico e convencional” – Edital 1010/GR/UFFS/2018 –
Profa. Claudia Simone Madruga Lima.  Análise do parecer nº 28/CONCUR/UFFS/2021, da
conselheira  Sandra  Maria  Wirzbicki:  a relatora  apresentou  seu  parecer  e  manifestou  voto
favorável à aprovação. O presidente questionou se havia consenso no acolhimento do parecer,
não  havendo  manifestações  contrárias,  o  parecer  foi  aprovado. 2.8 Processo  nº
23205.003232/2014-22 – Prestação de contas de contratação de Fundação de Apoio para
gestão administrativa e financeira do projeto “Implementação do Curso Interdisciplinar
em  Educação  no  Campo  -  Ciências  da  Natureza  -  Campus  Erechim”  –  Prof.  Luís
Fernando  Santos  Corrêa  da  Silva. Análise  do  parecer  nº  29/CONCUR/UFFS/2021,  do
conselheiro Evandro Bilibio: o relator apresentou seu parecer e manifestou voto favorável à
aprovação. O presidente questionou se havia consenso no acolhimento do parecer, não havendo
manifestações contrárias,  o parecer foi  aprovado.  2.9 Processo nº  23205.106651/2019-20 -
Prestação de Contas do Termo de Outorga referente ao Projeto "A diacronia do sujeito
nulo na sala de aula: propostas de atividades didáticas” - Edital 459/2019 - Profa. Aline
Peixoto  Gravina. Análise  do  parecer  nº  30/CONCUR/UFFS/2021,  do  conselheiro  Eduardo
Angonesi Predebon: o relator apresentou seu parecer e manifestou voto favorável à aprovação.
O  presidente  questionou  se  havia  consenso  no  acolhimento  do  parecer,  não  havendo
manifestações contrárias, o parecer foi aprovado.  2.10 Processo nº 23205.102884/2018-72 -
Prestação de Contas do Termo de Outorga referente ao Projeto “Especialização Regional
e Produção Agroalimentar: o circuito espacial produtivo avícola no território brasileiro” –
Edital  1010/2018  -  Prof.  Ricardo  Alberto  Scherma.  Análise  do  parecer  nº
31/CONCUR/UFFS/2021, do conselheiro Everton Alberto Bortolotto: o relator apresentou seu
parecer e manifestou voto favorável à aprovação. O presidente questionou se havia consenso no
acolhimento do parecer, não havendo manifestações contrárias, o parecer foi aprovado.  2.11
Processo nº   23205.106608/2019-64 - Prestação de Contas do Termo de Outorga referente
ao subprojeto intitulado “Avaliação de Políticas Curriculares que orientam o ensino de
Ciências no Brasil: os PCN e a BNCC” – Edital 881/2019 – Profa. Fabiane de Andrade
Leite.  Análise  do  parecer  nº  32/CONCUR/UFFS/2021,  do  conselheiro  Laucir  Gerson
Breitkreitz:  o relator  apresentou  seu  parecer  e  manifestou  voto  favorável  à  aprovação.  O
presidente questionou se havia consenso no acolhimento do parecer, não havendo manifestações
contrárias, o parecer foi aprovado.  2.12 Processo  Nº 23205.102853/2018-11 - Prestação de
Contas do Termo de Outorga referente ao Projeto “Influência da suplementação da ração

47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97

com extrato de alecrim (Rosmarinus officinalis) na atividade de enzimas do metabolismo
energético de camarão Macrobrachium rosenbergii” – Edital 1010/2018 – Profa.  Luisa
Helena  Cazarolli. Análise  do  parecer  nº  33/CONCUR/UFFS/2021  da  conselheira  Kelly
Cristian Benetti Tonani Tosta. O presidente informou que os conselheiros da representação não
estavam presentes  (titular  e  suplente),  passando  para  o  próximo item.   2.13 Processo  Nº:
23205.106637/2019-26 - Prestação de Contas do Termo de Outorga referente ao Projeto
“Validação de planilha eletrônica para manejo da lâmina de irrigação na cultura da soja”
– Edital 459/2019 – Prof. Hugo Von Lisingen Piazzetta. Análise do parecer nº 34/CONCUR/
UFFS/2021, do conselheiro Ralf Amaral Santos: o relator apresentou seu parecer e manifestou
voto favorável  à  aprovação.  O presidente  questionou se  havia  consenso no acolhimento do
parecer,  não  havendo  manifestações  contrárias,  o  parecer  foi  aprovado.  2.14  Processo
23205.014586/2020-41  -  Proposta  de  Alteração  do  Regimento  Interno  do  Conselho
Curador.  Análise  do  parecer  nº  55/CONCUR/UFFS/2021, do  conselheiro  Guilhermo
Romero,  eleito para o Consuni  (solicitou desligamento),  assim o conselheiro Laucir  Gerson
Breitkreitz procedeu os encaminhamentos para a discussão. Os pontos debatidos encontram-se
registrados  no  Anexo  I  desta  Ata.   Considerando  a  manifestação  de  conselheiros  que
necessitavam ausentar-se da sessão,  e que desta forma não haveria  quórum para discussões
deste ponto de pauta,  a sessão foi  encerrada às dezesseis horas e doze minutos da qual eu,
Maristela Parise de Lima, Chefe da Secretaria dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente ata que,
aprovada, será assinada pelo presidente e por mim.

98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117